### CO48 *Coccum*

Origenis : Coccum — Graece, nos rubrum seu uermiculum dicimus. Quaquam autem una sit coci et purpurae matheria id est lana magna, tamen distantia est inter coccum et purpuram. Nec enim purpura tale lumen inluminata ut tanto splendore praeualet, licet ruborem et ipsa commodet sed si cocci muricem sublebes relucet elebat fulget. Et cum sit ut dixi una materia id est lana, tamen ut haec pulcherrima de colore, ita et illa de nitore sublimior.

1) ISIDORE DE SEVILLE, *Etymologiae* XIX, 28, 1 (éd. M. Rodríguez-Pantoja, p. 235 l. 3-5)

*Coccum* Graeci, nos rubrum seu uermiculum dicimus : est enim uermiculus ex siluestribus frondibus.

2) GREGOIRE D'ELVIRE, *Tractatus Origenis de libris Sanctarum Scripturarum* XII, 33 (CCSL 69, l. 241-248)

Sed cum una sit cocci et purpurae materia\*, id est lana, magna tamen distantia est inter coccum et purpuram ; nec enim purpura talem lumen inluminat aut tanto splendore praeualet, licet robores et ipsa commodet ; sed si cocci muricem subleues, relucet et eleuat<us> fulget. Et cum sit, ut dixi, una materia, quia et nos agni lana<m> accipimus, tamen ut haec pulcherrima de colore, ita et illa de nitore sublimior.

\* materia F / materię (*in materies a Bulhart correctum*) B

L'emprunt à Grégoire d'Elvire a déjà été vu par P. Battifol<sup>14</sup>, et l'emprunt à Isidore est indiqué dans la base « LibGloss »<sup>15</sup>. Du point de vue textuel, le *Liber glossarum* semble ici plus proche de F que de B : *materia* dans F et *materię* dans B. Dans son édition, V. Bulhart corrige *materię* en *materies*, conformément à la tendance de B à améliorer linguistiquement et stylistiquement le texte transmis dans F. Mais de toute façon, quelle qu'ait été la leçon du modèle de B, et quelles que soient les relations entre F et B (deux recensions d'auteur ou deux manuscrits issus d'un même archétype, comme nous l'avons vu plus haut), on ne peut rien en déduire pour la place du *Liber glossarum* dans le stemma des *Tractatus Origenis*. En effet, on ne peut supposer un lien de parenté entre deux branches d'une tradition que si on s'appuie sur des erreurs communes ; or ici, il est plausible que *materia* soit la bonne leçon. En outre, la variante *materia* / *materię* est peu significative.

<sup>13</sup> Je paraphrase ici les explications fournies par V. Bulhart dans son appareil critique, p. 17, *ad lin.* 181. Sur la graphie quo- au lieu de co-, voir aussi Lejay 1908, p. 447.

<sup>14</sup> Battifol 1900, p. x.

<sup>15</sup> Site déjà cité : <http://liber-glossarum.huma-num.fr> (page consultée en décembre 2016).